mentum sumit vires a substitutione vulgari / qñ primus gradus est ipso iure nullus: puta qñ nulla iusta vel vitiosa fuit ista instituta. vt in l. iij. §. i. ff. de ininf. rap. irritos qñ fac. te. l. i. et qñ solus do. ff. de hered. instit. Si aut ab initio primus gradus institutio nis valuerit: sed postea desierit valere: puta repudiatione morte naturali vel civili. Tunc propter desinentiam traheret effectum iuris primi gradus in secundum. Et tunc non debet proprie incipere a secundo: sed continuari ad secundum: verum id est effectus. Si pone qñ institutus aliqui ex causa efficiat indignus et auferat ei hereditatem substitutionis excludet fidei. Dic qñ non: p. l. si sequens. in §. non. ff. ad filie. Sed primus effectus potest assignari: qñ per causam immediate succedat defuncto non ei cui fit substitutio. l. iij. §. si quis ita. ff. de vulg. Si quis circa hunc effectum an hoc sit sp. verum qñ per vulgare succedat testatori et non instituto: et dicitur §. si quis ita hinc inde per ar. gumentum dicitur illa dictione ei ibi posita. Ita si referam? lo. ei ad institutum / tunc dicemus qñ per vulgare succedat utrius. Cõs. tñ inia tener qñ lo. ei referat ad testatorem: qñ si vellemus referre ad testatorem clare probatur ex illo ter. qñ per vulgare succedit testatori. Et si referam? lo. ei ad institutum et per tacitam substitutionem vulgare comprehensam in pupil-

lari vel pupillare comprehenditur in vulg. oportet locum fuisse primo gradum et desuisse: p. l. ita hoc inf. ff. de vul. Et ideo per directam vulgarem non succedit nisi testatori, ad quod accedit leg. et not. in l. C. de impub. et all. substi. et ibi glo. Et ideo hodie ex cõi stilo notariorum omnes substitutiones expressi munf. si heres non erit sine esse nolaerit vel non potuerit sine erit: et in pupillari etate seu aliquando sine liberis decesserit eadem fit decesserit substitutio vulgari: et per fideicommissum. Et cum adiectione clause codicillaris quod magni est effectus: vt. i. dicitur in materia substitutionis copeditio se per quam quasi in fine cessant iurium altercationes propter exceptiones et adiectiones clause latorum predictarum quas consulo apponi in sub. et his futuris et per sed ad dictas quodnes / octauus effectus esse potest. Quia per dationem substitutionis vulgari sine heres effectus voluntarius: p. l. si filius. ff. de vul. intellectu. ff. de lib. et posth. Si huic accedit alia quod. An datio substitutionis vulgari impeditur substitutionem hereditatis an hereditatis institutio. Pro quo considerandum est quod tripliciter traheret ius de instituto substitutionis vulgari. Uno modo quantum ad ius deliberandi: et istud ius deliberandi non impeditur datione substitutionis: qñ ea quod not. in l. si fratres. et in l. cum antiquioribus. C. de iure de-

liberari. Alia est transmissio que fit ex iuris dispositione. de qua in l. unica. C. de his qui ante ap. tab. hoc est quod hereditas ascendenti transferretur in descendentes etiam non agnita vel adita non obstat datione substitutionis vulgari: hoc est dicere quod ius excludit substitutionem vulgarem. Alia est tertia est transmissio que fit ad heredem extraneum et non suum institutum. Et in hoc articulo opinionones sunt varie: l. l. cum antiquioribus. C. de iure deliberandi. et in l. cum proponas. C. de hered. instit. et in d. l. unica. C. de his qui ante ap. tab. in quibus communior sententia videtur inclinare in illa parte quod datio substitutionis vulgari non impedit transmissioem hereditatis ad heredem institutum: etiam non suum. facit. l. si pater. ff. de hered. instit. et l. cum proponas. C. eo. quod in substitutione subanditur illa clausula vel vel alius heredem non fecerit: et iura priorum me allegata: et quod lex est dura: seruanda tamen est. Superest videndum quod impediatur premisso effectus substitutionis vulgari. Et dic. pro quod aditis instituti per aliquid. post aditam. et per aut. hoc amplius. C. de fideicommissis. et in persona oim substituto: p. l. cum in testamento cum in testamento. ff. de hered. instit. per l. si mater. §. si. et. ff. de vulg. et per l. in instit. de vulg. et pupill. in prin. super verbo nonissimo. et in quod limita cum ter. suo. Sed licet

dicta substitutio vulgaris per additionem expiret ex duobus legibus: non tamen super et mere: quod aliquibus casibus de quibus in ant. hoc amplius. C. de fideicommissis. eius effectus transmittitur etiam post aditam. Queritur si institutus minor repudiat substitutionem adeam et post hec tempus adedi per pupillum labat: pupillus vero postea restituit ad omniam hereditatem: an non obstat restitutione substitutionis veniet. l. l. cum antiquioribus rigore. Quod semel fuit scripta via. l. et si sine. §. sed quod papianianus. ff. de minor. et l. ex parte. ff. de reind. Aliqui tamen dicunt quod minor restituit aduersus ommissionem hereditatis paterne enoccat a substitutione propter equitatem iuris fauentis filius et liberis in hereditate parentum. Et tunc assignari potest: quod hereditas paterna censet filium: p. l. in ius. ff. de libe. et posth. cum suis cocor. ita quod etiam si iudicio defuncti hereditas paterna ad eum pueniret: quod secus est in hereditate extraneae delata. Et minor abstinendo non renunciat absolute: alio non potest recurrere ad remedium restitutionis: ergo nec trahit absolute et irretractabiliter ad substitutionem. Et si institutus conquerat dicendo quod tollit sibi ius iam quesitum. Respondet minor quod non erat quesitum irretractabiliter: sed aut hereditate extraneae repudiata per minorem: quod minor non

nihil potest de iure suo. Et ideo dicitur hereditas extranei repudiari et repudiatio seu refusalio hereditatis ab extraneo sibi delata nihil perdit. Quia nihil in re habuit in actu ante actionem et ius in potentia per repudiationem sublatum fuit minore institutione et transitum ad substitutionem cui factus est locus per repudiationem predictam et lapsus temporis adendum. et per ipsam substitutionem irretractabiliter questum per dicta iura cum in eis notatis accedunt leg. 2. no. in l. q. d. in prior. et in l. q. d. in institutio. ff. de acqui. here. 2. in l. q. §. ego etiam. ff. de vulga. et pupilla. Et quia supra vidimus quod filius instituti excludit substitutionem et hoc clarum est per l. cum acutissimi. C. de fideicom. et l. gloria. §. cum aut. C. de insti. et substiti. sub codi. fac. Queritur an pater instituti excludat substitutionem conclusio est glo. et docto. in l. cum non solum in prior. C. de bo. que libe. q. sicut filius excludit substitutionem ita pater propter illam subauditionem supplementem dispositionem vulgarem vel aliam heredes non fecerit per d. l. si pater ff. de here. insti. Queritur etiam supra visum est quod testis potest incipere a scolis tabulis expressis et hoc est sine dubio: an idem sit in tacitis hoc est quere an quemadmodum testis potest sumere vires ab expressa vulgari potest etiam sumere a tacite comprehen-

sa in expressa pupillari. hec questio dubia est inter doctos. Sed post plura composita sententia est quod ita potest incipere a tacita vulgari. Clarum est quod potest incipere ab expressa vulgari vt. l. thays. §. spiritus de fideicom. liberta. et per ea que leguntur et no. in l. i. et in l. si pater. ff. de vulga. ergo a tacita cum ita sit tacita a iure introducta quemadmodum expressa. Et ita causa fecisse intelligit testificati expressarum per leg. 2. no. in l. i. ita hoc iure. ff. de vulg. Ita quod quemadmodum expirat vulgari non expirat pupillari tacita ita nec e contra. Sed adhuc queritur testator substituit pupillariter. post humo expirat pupillari. An et tacita vulgari expirat et vice versa non glo. sup. verbo agnatum in l. leg. comelia. ff. de vulg. Et ratio est quod iuris dispositio non artat ad simplicem noletiam aut impotentiam quoniam etiam ad non existentiam vt. l. i. ff. de vulga. Et sic continentur quatuor casus: tres expressos et unum tacitum. scilicet si heres non erit. Aut si heres esse non voluerit: aut heres esse non poterit. Et quartum subauditum vel alium heredem non fecerit per sepe allegata. l. si pater ff. de here. insti. et ideo in casu nostro pupillari expressa facta pupillo continet tacitam vulgarem in qua venit membrum predictum non existentem per ea que leguntur et no. in l. pen. ff. de ven. in spi. et meli. in l. si. C. de insti. et substiti. sub codi.

fac. Sed iterum queritur an quemadmodum mater filii ipedit effectum tacite pupillari pariter etiam impediat effectum tacite vulgari distigue quod aut queris de successione patris et quod nihil ad matrem causa non impedit per not. in l. si. C. de insti. et substiti. sub codi. fac. Verum tamen mater testatoris bene impediret arguendo a simili de matre filii ad matrem testatoris per equalitatem rationis et equitatis ac presumptis matris testatoris. Sed quod non reperitur iure canonicum forte magis statueretur dispositioni iuris. l. iam hoc iure. ff. de vulga. l. ex vi tacite vulgari comprehendere in expressa pupillari venit substituitur favore testati quod alio mater succederet ab testato et quod in potest succedi ex testis cessat causa intestati per vulgata. l. q. d. in potest ff. de acqui. heredi. Alterius queritur an vulgari facta in codicillis valeat dicere quod non iure directo per l. hereditate. C. de codicillis. Sed iure fideicommissi valet per glo. in l. senola. C. ad trebel. Et in hoc inspicenda est mens testantis ea que leguntur et notant in l. illud. §. tractari. ff. de iure codicillo. Et ideo distinguendum est in hac questione que sepe accidit. Aut testator nullum fecerat testamentum ex quo codicillus posset merevires: aut fecerat. Si primum iterum subdistingnuendum est: quod aut testator declaravit se

intendere testari et non vel illa subscriptione per d. l. hereditates. Aut declaravit se velle fideicommissum re: et vel tunc iure fideicommissi per l. coheredi. §. cum filii. ff. de vulg. et l. i. ff. de iure codicill. Aut est dubium si voluerit testari codicillare aut fideicommittere et recurrendum est ad mentem testantis per d. §. tractari. Et unum finale est quod in his multis vel circumspicendo iudicis que animi motum formare debet in dubijs ex presumptione voluntatis testatoris. Queritur in aliis relictis seu dispositionibus que sunt alio iure que institutionis: puta in donationibus que mortis et legatis possit vulgari substitui venit substituitur sic per not. l. i. et heredibus. ff. de lega. ii. et l. vna. §. in prior. et §. per sebo. et §. si in medio. C. de caduc. tolli. Sed iterum queritur qualiter potest fieri talis substitutio. Et tex. in d. l. et heredibus dat formam que fiat in donatione causa mortis per modum stipulationis. Alia forma ponit in l. seya. i. sine. ff. de vote. pre. l. q. fideicommissarie et iste modus est bonus et tutus ac indubius per l. sciendum. §. dicitur in prior. et §. i. de le. ii. Sed iterum quere an potest substitui substitui. et dicere quod in instar pupillaris substitutionis potest substitui: puta si legatarius vel fideicommissarius per pupillaritate decesserit talis substituitur do. l. iii. §. si quis ita. ff. de adim. leg. Hunc de pupillari dicitur